
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Mazzini, 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 364 DEL 15/06/2018 REG.GEN 
N. 173 DEL 15/06/2018 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione pubblica e impianti elettrici 
degli edifici comunali- affidamento lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e 
impegno di spesa in favore della ditta Murgia Antonio -   CIG Z9323F8D53      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 

in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 36, relativo agli 

affidamenti di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2016/2018; 

Visti: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2018/2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29/12/2017; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 32 del 29/12/2017; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2018 del 04/01/2018 di attribuzione della 

responsabilità del servizio; 

Vista la determinazione n. 39/15 del 05/02/2016 di aggiudicazione definitiva del " Servizio per la 

"gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell' impianto di illuminazione pubblica  e degli 

impianti elettrici degli edifici comunali - per il periodo gennaio 2016 - dicembre 2018"  alla Ditta 

Murgia Antonio con sede a Urzulei con il 47,00% di ribasso sull'importo a base di gara e pertanto 

per l'importo di € 18.890,00 oltre l'IVA al 10% e pertanto per complessivi € 23.045,80;  

Rilevato che il capitolato speciale d’appalto allegato alla suddetta gara d’appalto prevedeva che 

qualora si rendessero necessari interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di 

illuminazione pubblica ovvero degli impianto elettrici degli edifici comunali, gli stessi dovevano 

essere autorizzati di volta in volta previa redazione di perizia o  presentazione di idoneo preventivo 

di spesa, interventi da affidare alla stessa ditta già affidataria del servizio di che trattasi; 

Vista la perizia redatta dall’ufficio tecnico comunale per l’esecuzione degli interventi da realizzarsi 

presso gli impianti di illuminazione pubblica, impianti di videosorveglianza e impianti elettrici degli 

edifici comunali per complessive  € 800,00 oltre l'IVA al 10% per totali € 880,00; 

Richiamati:  

• l’art. 36 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto;  

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

• l'art. 1, comma 450 della  legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata dalla 

legge 208/2015) per effetto del quale per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore 

ai € 1.000,00  non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure 

Contattata  a tal fine la ditta Murgia Antonio con sede a Urzulei, la quale ha dato la propria 

disponibilità  a fornire tale materiale nell'immediato per complessivi € 800,00 oltre l'IVA; 

Dato Atto che tale spesa ha trovato copertura  alla voce 10052/202/10402 del bilancio di previsione 

con sufficiente disponibilità; 

Accertato che la ditta risulta regolare con gli adempimenti contributivi come da DURC agli atti 

dell'Ufficio (INAIL_10838974 con scadenza validità 05/07/2018); 

Dato atto: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

del sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato 

all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di 

comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal  

responsabile del Procedimento geom. Daniela Congiu,  si può attestare  la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati 

assicurati i livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 

2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui 

all'art. 9, comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo 

previsto nella programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica 

  

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare  alla ditta Murgia Antonio con sede a Urzulei,   i lavori di Manutenzione 

straordinaria impianto di illuminazione pubblica e impianti elettrici degli edifici comunali 

risultanti dalla perizia redatta dall'ufficio tecnico comunale; 

2. di impegnare in favore della stessa la somma complessivo di € 800,00 oltre l'IVA e pertanto 

la somma complessiva di € 880,00; 

3. di dare atto: 

• che la spesa trova copertura alla voce 10052/202/10402 del bilancio di previsione dove 

vi è sufficiente disponibilità; 

• che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): Z9323F8D53; 

• che  ai  sensi  dell’art.  29 del D.  lgs. N.  50/2016,  tutti  gli   atti   relativi   alla 

procedura  in    oggetto    saranno    pubblicati      sul     profilo   del   Committente nella 

sezione “ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo n.33/2013 

• che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario attestante la copertura finanziaria della stessa e che verrà pubblicata 

nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 

 
 Istruita da 
CONGIU DANIELA 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 
 
 
 
 


